NP:00038497

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 284/2019

EXMO. SENHOR P RESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

3 O OUt 2019
Lido e Aprovado no Expedien:e da Sessão Ordilána de _

Moção de Congratulação ao PAT - Posto de
Atendimento ao Trabalhador pelo número expressivo
de vagas ofertadas em outubro de 2019

Nos termos do inciso IV do art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação que tem a

finalidade de parabenizar o PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador pelo número expressivo de vagas ofertadas

em outubro de 2019.

O PAT- Posto de atendimento ao Trabalhador oferece cerca de 10 tipos de serviços, entre eles a emissão de

Carteira de Trabalho, Homologação de contratos, entrada em seguro-desemprego, além de cadastro de currículos e

encaminhamento para vagas e diversos projetos, todos voltados em auxiliar a mão de obras aos profissionais

disponíveis no mercado.

Considerando que o PAT têm por objetivo a busca de alternativas para a inserção dos trabalhadores no mercado

de trabalho, proporcionando informações e orientações ao trabalhador na procura por emprego e aos empregadores,

sempre na busca permanente de captação de vagas nas empresas e comércios da cidade, promovendo o encontro de

ambos, de maneira ágil, minimizando o custo social causado pelo desemprego.

Considerando que o PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador ofereceu o número expressjvo de 488 vagas de

emprego nas mais diversas áreas, no mês de outubro de 2019, proporcionando aos munícipes de Hortolândia uma

entrevista e uma possível inserção no mercado de trabalho, promovendo emprego e renda.

É com muita satisfação que parabenizo toda a equipe que hoje está a frente do PAT - Posto de Atendimento ao

Trabalhador, sempre empenhados nos trabalhos de captação de vagas de emprego para a população, trabalhando

sempre com intuito de melhorar e agilizar o atendimento de nossos munícipes.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado encaminhamento ao Senhor Prefeito

Municipal Sr. Ângelo Perugini, a Secretaria de Desenvolvimento Econômko e Turismo Monique Freschet, ao Diretor

Ederval Marques, ao Gerente Geraldo Amarantes da Costa, aos servidores e Imprensa local.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2019.

vod.oJ.Jo
Clodoaldo Santos da Sil\'a

Vereador

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP- CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br